



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odrocznieniem do domu 3 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równa frazowi waloracyjnemu. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności. Nr. 61206.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryjowy jednokolumnowy lub jego miejsce na 1 kolumnie i w tekście 15 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadszta 15 gr. — fr. wiersz. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Teatr Odeon

Od soboty 17 do środy 21
Maja 1924 r.

**Wielka Sensacja
Sezonu!!!**

**Pierwszy amerykański
obraz z naszą rodaczką**



Pola Negri and Conrad Nagel in the Paramount Picture 'Bella Donna' A George Fitzmaurice Production

Pola Negri

w roli kobiety,
która zaprzeda-
ła się duszą i cia-
łem szatanowi
użycia i rozko-
szy.

„BELLA DONNA”

Wielki dramat erotyczny w 8-miu olbrzymich aktach,
według głośnej powieści R. HICHENSA pod tyt.
„TRUJĄCY CZAR”.

W obrazie „CZARNA KSIĄŻKA” widzieliśmy POLĘ NEGRI taką, jaką była niedawno.
W BELLA DONNIE ujrzymy ją taką jaką jest obecnie — jaką ją uczyniła Ameryka!

**Kto nie widział Poli Negri w Bella Donnie
nie widział jej w ogóle!!!**

Pola Negri w Bella Donnie

- to wykwintna dama w 50 najwytworniejszych toaletach paryskich...
- to lekkomyślna kokietka rujnująca mienie swych wielbieli...
- to kobieta nienasyconej chciwości, upatrująca szczęście w szastaniu pieniędzy na stroje, klejnoty, jachty, auta...
- to chytra jaszczurka, zatruwająca jadem najszlachetniejszego człowieka, który dla niej wszystko poświęcił...
- to pokorna niewolnica, zimnego, niemilosiernego, półdzikiego donżuana, w którym zakochała się do szaleństwa po raz pierwszy w życiu...
- to tygrysyca, która gdy została zraniona, kryje się w głębi puszczy, aby tam samotnie zginąć...



Pola Negri
in the Paramount Picture
„Bella Donna”
A George Fitzmaurice Production



Pola Negri
starring in Paramount Pictures

Rzecz dzieje się w Wenecji, Londynie, Egipcie, Kairze, Palarniach Opjum i na pustyni.

Początek obrazu o 5 i pół, 7 i pół i 9 i pół wieczorem. W niedzielę pierwsze przedstawienie o 3 i pół p. p.
Szczegóły w programach.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

T. A. we LWOWIE

EKSPOZYTURA w GDYNI

rozpoczyna ponownie swą działalność z dn. 10-go maja 1924 r. i załatwia na najkorzystniejszych warunkach wszelkie przekazy i inne zlecenia bankowe na GDYNIĘ. Adres telegraficzny: „ZIEMBANK GDYNIA”. Konto w P. K. O. Nr. 170. 093.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.

Poleca na sezon wiosenny:

Narzędzia i Maszyny rolnicze

Nawozy sztuczne

Nasiona i Zboża siewne

Żelazo, smołę, papę

Wysokowartościowy węgiel śląski

Wyłączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci

NAFTY Vacuum Oil Company **CEMENTU** marki „Grodziec”

Sklep: Krakowska 1. — Składy: Krakowska 15. — Biuro: Kilińskiego 3

Filje w Krzepicach i Przyrowie.

Spółeczeństwo, prasa i stronnictwa.

Polska, jako państwo niepodległe, nie wyszła jeszcze dołąć z okresu budowy. Okres normalnego życia społecznego i politycznego rozpoczyna się wtedy, — kiedy wszystkie jego części składowe, — tak jak kółka jednego uregulowanego mechanizmu, poruszają się skoordynowane, bez zgrzytu i wzajemnego nadwyrężania.

Polska, po wyzwoleniu się od przemocy obcej, odrzuca została obdarzoną ustrojem ultra-demokratycznym, nie przechodząc doń stopniowo, jak inne kraje Europy, w których, z biegiem czasu, pojęcia i obyczaje przeobrażały się jednocześnie z przemianą form politycznych.

Uzyskaliśmy samorząd przedtem, nim poczucie potrzeb i konieczności państwa wych zdołało przeniknąć do umysłów mas obywateli, powołanych do decydowania o sprawach państwa, nim organy opinii publicznej stanęły na stopniu niezależności duchowej, potrzebnej na to, aby były zdolne kształcić naród i przedstawiać obiektywnie wszystkie najważniejsze zagadnienia obchodzące ogół.

W naszym kraju prasa znajduje się w innych warunkach, niż w demokratycznych państwach zachodniej Europy.

Włościanin polski, prócz nielicznych wyjątków, gazet nie czytuje, robotnik czyta bardzo mało, publiczność miejska rzadko kupuje pisma, mniejszość narodu (Żydzi) popiera pisma wydawane przez „swoich”, które pod powierzchniem zabarwieniem patriotyzmu polskiego w gruncie rzeczy na wszystkie sprawy patrzą pod kątem specjalnych interesów żydowskich. Pisma codzienne są drukowane w liczbie kilku tysięcy egzemplarzy, najwięcej poczytne w liczbie paru dziesiątków tysięcy.

W tych warunkach, tylko organizacje ekonomiczne, którym zależy na urabianiu opinii w myśl ich interesów, mogą mieć własne pisma, albo stronnictwa polityczne. W tym ostatnim wypadku, redakcja

BIURO MIERNICZE
GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO
K. ZALEJSKIEGO

Częstochowa, Nowy Rynek 2.

Przyjmuje roboty miernicze rzadowe i prywatne.

Wykonuje komasacje, parcelacje, regulacje serwitutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze, leśne, gospodarcze, — ekspertyzy sądowe.

Wywłaszczenia i spory graniczne.

pisma pozostaje w zależności od przydium stronnictwa.

Skonstatujmy tylko fakt powszechnie dziś wiadomy, jeśli przypomnie, że u nas życie polityczne składa się głównie z kombinacji i sporów, w których idee i programy mniej ważą, niż kwestie personalne, że nie mamy stałej większości parlamentarnej, — że pierwszorzędne zagadnienia państwowe są rozstrzygane przez więk- sę przypadkowo, — sklejone drogą kompromisów, często na tle osobistym opartych.

Robota polityczna w większości wypadków, dokonywa się w kulisach, a decyzje bywają rezultatem przetargu. — Łatwo zrozumieć, że przy takim kształtowaniu się stosunków parlamentarnych i rządowych, dziennik staje się nietylko wyrazicielem programu, a robi się zeń pionka na szachownicy partyjnej, co bynajmniej nie wpływa na powagę pisma, ani na utrzymanie go na pewnym poziomie niezależności i myśli, bez której żadne pismo nie może wywierać głębszego wpływu na społeczeństwo.

Przypuśćmy, że w pewnej chwili, — stronnictwo, będące u władzy, dla zapewnienia większości przy głosowaniu nad pewnym projektem rządowym, zawiera układ z jedną z grup opozycji; na mocy tego układu jeden z przywód-

ców grupy opozycyjnej, ma objąć w- kująca tekę w ministerstwie. Wskutek tego układu projektowana ustawa przechodzi, lecz gazeta należąca do grupy opozycyjnej, która już poprzednio ustawę zwalczała, będąc konsekwentną z raz zajętem stanowiskiem, po uchwaleniu projektu przez Sejm, jeszcze raz zamieszcza artykuł krytyczny, o niepożądanych następstwach danej uchwały. Oczywiście staje się to źródłem konfliktu między stronnictwami, związanymi chwilowym układem i ujemnie wpływa na niezależność pisma.

Otóż taki stosunek nie jest ani zdrowy, ani dla stronnictw politycznych korzystny.

Pismo powinno patrzeć dalej w przyszłość, mieć na celu nietylko udanie się chwilowej kombinacji. Powinno, musi nawet starannie pilnować tego, by jego artykuły zawsze były w zgodzie z wytycznym, programem partii, pozostawiając na drugim planie taktykę międzypartyjnej walki.

Zadaniem prasy jest popularyzowanie programów, obrona ich za pomocą argumentacji i krytyka programów przeciwnych i zarządzeń w imię ich, wydawanych. **Dyskredytowanie osób** z prze-

ciwnego obozu jest robotą pod- rzędną.

Stronnictwo, dbające o to, by jego dziennik był dlań rzeczywistą pomocą, — powinno się troszczyć o zachowanie powagi tego organu, choćby to było kosztem pozostawienia mu pewnej zależności w granicach określonych programem, ale nie względami taktyki.

Nic tak nie obniża autorytetu pisma, jak **uisawniona stronność** w wyrażanych przezeń sądach.

Publiczność jest zrażona tem, — że **wszędzie dostrzega nagłanie** prawdy do celów stronnictw.

Popularne twierdzenie, że „papier jest cierpliwy, a czytelnik... łatwowierny”, nie jest ściśnięciem. Papier, gdy treść tego, co na nim wypisano, nie jest w zgodzie z **przetą i giką**, traci swą wartość i popyt; a czytelnik, gdy ma wrażenie, że pismo z urzędu wyraża uznanie dla wszystkiego, co robią ludzie jego partii, nawet wtedy, gdy są w błędzie, a błędzą przeciw wszystkim, i a potępia bezwzględnie wszystko, co nosi stempel przeciwnego obozu, zraża się, przestaje wierzyć, przestaje ulegać wpływowi i przestaje czytać.

Fr. Kotowicz.

Echa pobytu Arcypasterza i Męczennika w Częstochowie

Stolica Apostolska w Rzymie, jak do niosły nam depesze, nader serdecznie przyjęła Męczennika za Polskę i Wiarę katolicką J. E. ks. Arcybiskupa Cieplaka. Na dworcum kolejowym powitał Dostojnego Gościa sam kardynał Gaspari w otoczeniu delegatów Watykanu, a również serdecznego i wyróżniającego się przyjęcia doznał sędziwy Arcypasterz na au djencji u Ojca św.

Wobec zaszczytnego przyjęcia w Rzymie pobyt i owacyjne powitanie J. E. ks. Arcybiskupa Cieplaka w Częstochowie u stóp świątyni Jasnogórskiej, owej twierdzy wiary i ducha narodowego, nabiera tem donioślejszego znaczenia.

A przynajmniej trzeba, że miasto nasze doceniając zarówno i znaczenie polityczne tej wizyty, aczkolwiek nie było oficjalnie powiadomione o wizycie Dostoj-

nego Gościa, wywiązało się godnie z za dania, wykazując w żywołowej manifestacji serdeczne przywiązanie do wiary ojców naszych, w obronie której gotowe jest ponieść największe ofiary.

Owo serdeczne przywiązanie do Kościoła katolickiego najdobitniej ujawniło się w owacjacji, urządzonej samorządnie przez szerokie masy miejscowego społeczeństwa na cześć Arcypasterza-Męczennika oraz w pełnych serdeczności i uwielbienia przemówieniach powitalnych przedstawicieli sfer duchownych, władz państwowych, komunalnych i społeczeństwa.

Z pośród powitalnych mów, z których treścią zapoznaliśmy pobieżnie naszych czytelników, głębokie wrażenie na wzruszonym Dostojniku Kościoła wywarły przemowy kierowników szkół średnich i wychowawców licznej młodzieży naszego miasta, a które ze względu na doniosły wpływ moralny na duszę polskiego młodzieńca podajemy poniżej:

Przemówienie Ks. Wirytatora i Seniora Prefektów Ks. prałata Michała Ciesielskiego

przed gmachem-1-go państw. Gimnazjum

męskiego po zatrzymaniu samochodu

Arcypasterza-Męczennika witaj!

Oto w długim szeregu, aż do stacji

kolejowej szkoły powszechne i średnie ze

sztagarami i orkiestrą — oto młodzież,

Pocztówki
z widokami

Częstochowy

w nowym wydaniu

poleca: Czesław NOWICKI

Kordeckiego 29.

P. P.

Zawiadamiamy zainteresowanych, iż nabyliśmy od małżonków

Abrama i Reginy BUGAJSKICH

posesję w Radomsku przy ul. Dobryszczyckiej 9.

Składy i biuro naszego Oddziału w Radomsku

zostaną w najbliższym czasie przeniesione

do wzmiankowanej posesji

Częstochowa 17 maja 1924 roku.

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław Rylski

Celsissime, oboję pici — oto życie — oto przyszłość nasz! Jak to wszystko Ci bliższe i droższe! Chociaż, bo uczyłeś w uczelni najwyższej, Akademii Duchownej nad Nową — to tam przychodzili ci, którzy te oto stopnie przeszli. Tam nauka i wychowaniem zaprawiałeś przez długi szereg lat młodzież do rozumienia i ukończenia w życiu tajemnicy cierpienia i Krzyża za ku rozumieniu nagrody w tajemnicy Zmartwychwstania. Kto nie rozumie tajemnicy Krzyża, ten nie zrozumie tajemnicy Zmartwychwstania. Uczyłeś tego, Celsissime, z katedry jako profesor, potem jako Biskup w archidiecezji Mohylowskiej, gdzie wizytacją parafii dotarłeś aż do Władystoku.

Ostatnio tego samego nie w teorii, a w praktyce uczyłeś z celi więziennej nie już wymienionych, ale cały świat uświadomiony przez prasę, ile dla tajemnicy Krzyża i Zmartwychwstania znosi Biskup-polak. Aż oto zabiegami Namiestnika Chrystusowego, Papieża Piusa XI, w Warszawie na Biskupa konsekrowanego, odnosił skutki. Arcybiskup Jan Cieplak wraca, ujrzy polskiego orła. Wrócił na Ojczyznę łono.

Dzieliłeś, Celsissime, w stolicy naszej Warszawie „Alleluja” z okazji świąt Zmartwychwstania Pańskiego w Zmartwychwstałej Ojczyźnie. Rozwazałeś tam tajemnicę Krzyża i — Zmartwychwstania. O szczęśliwym Arcypasterzu, nagrodzonej Opatrznością Bożą! Szczęście i nagroda duszy Twoja — jest szczęściem dzieci Kościoła Rzymsko-Katolickiego i Polski. W Częstochowie obie tajemnice cisną się do duszy Twej. Zatrzymany w drodze na Jasną Górę nie przez nienawiść a miłość tych oto rzesz, tu obok domostwa Twojej rodziny, a w uścisku jakby polskiej

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Ryłski
Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-56.

**Cement „Wysoka”,
Smola, Papa, Gips**
wagonowo i detalicznie.

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKIEŁKA.

Nareszcie po wielu tygodniach darennych oczekiwań na ciepłszy promień słońca zawitała w całej okazałości wiosna w odciecznym modnym płaszczu z zieleni. W ciągu kilku dni drzewa okryły się świeżym listowiem, zazieleniły się łąki i pola.

Ulice miasta a zwłaszcza Aleje, przed stawiają w porze przedwioznej odmienny, pełen życia i barwy wiosennej wygląd. Na twarzach przechodnieli i bezustannie krążących na dystansie kino „Odeon” — kino „Nowy” liczących spacerowiczów maluje się radość lub co najmniej wewnętrzne zadowolenie z tego, że już mają zawiątał, że już wzrok nacieszyć można widokiem zieleni i kwiatów, że pomimo wiosny nie wzrastają w tym roku ceny na artykuły żywnościowe i że wogóle kto czuje się zdrowym i młodym, ten w maju musi odczuwać żywiołową nieprzepartą radość z życia.

Alisi nie można powiedzieć, iżby owa piękna pora budzenia się do życia natury dostarczała ludziom li-tylko radosnych wrażeń i wrażeń. Owszem, są ludzie, którzy na wiosnę czują się najbardziej smutni, którzy na widok cudzej radości odczuwają tem boleśniejszą własną nędzę i bezcelowość wysiłków własnej pracy.

Tacy przepojeni melancholją fataliści zdarzają się na każdym kroku, tego dręczy troska, skąd zdobyć znaczącej sumy na kupno letniego garnituru. Inny znów został w tym czasie zredukowany z biurowej posady i wcale się z owego wiosennego urlopu nie cieszy, a wiele jest również takich, którym pogodę ducha mać nieszczęśliwa miłość lub nieustanne kłopoty z powodu szczęśliwej miłości. Słowem każdy ma swego móla, przed którym nie może go ochronić nawet wiosenny zapach ży-

wie — tworzysz w tym i obrazie, Celsissime, coś tak rzetelnego i uroczystego, że tego słowa nie oddadę... Witam Cię, Arcypasterzu, w imieniu uczących i uczących się, żyj nam najdłuższe lata, a święć młodzieży, przyszłości naszej, po drogach Krzyża, ku Zmartwychwstaniu! Arcypasterzu-Męczenniku, witaj!

Jak przemówił do tej wzmruszony Arcybiskup, podaliśmy treść słów Jego w numerze pod datą 6 maja Nr. 102.

Przemowa dyrektora I Gimnazjum państw. im. H. Sienkiewicza p. Wacława Płodowskiego.

Dumny i szczęśliwy jestem, że raczyłeś, Arcypasterzu, zawiątać do naszej szkoły, aby dać możność młodzieży urzędzić oblicze Tego, którego imię złotem zgłoskami zapisze się w dziejach Kościoła i Narodu polskiego. Niech młodzież wejrzy ku Tobie, Arcypasterzu, i za Tobą jak za żywą pochodnią niech kroczy w swem życiu.

Dzisiaj, w dobie powojennej, kiedy dla wielu jedynym celem życia jest zdobyć kariery i majątki i kiedy ta zgłębiona atmosfera z zewnątrz sączy truciznę i do młodych serc i dusz, spojrzaj, młodzieży, na tego Starca-Kapłana, który na-

raz się na cierpienia i nie ułakł się nawet kuli wrażeń w obronie ideałów Kościoła.

Spojrzyj i zapamiętaj ten dzień, o którym i w późnej starości wspominać będziesz, czerpiąc z tego żywego przykładu otuchę i uocmocnienie wiary w ideały, która powinna być osłoda życia dla każdego obywatela.

Cześć Ci, Kapłanie!

Przemowa dyrektora II Gimnazjum państw. im. Romualda Traugutta p. Henryka Adlera.

Dziękujemy Ci — cała nasza szkoła — żeś raczył w swej pielgrzymce do Stoicy Apostolskiej wstąpić w te nasze progi. Witamy w Tobie wielkiego polaka, wiernego tradycjom naszym, gotowego oddać życie w ofierze za wiarę świętą i za ojczyznę. Jesteś jednym z owych bohaterów, których cześć, bez różnicy wyznania i przekonań narodowych czy społecznych, każdy uczytvi człowiek. Jesteś uosobieniem walki prawdy z kłamstwem, światła z ciemnią, czystości i szlachetności z podłością i obłudą...

Szkola nasza nosi imię wielkiego męczennika idei **Romualda Traugutta** — tem żywij, czcząc pamięć tego bohatera

instytucja ta nieprędko dojdzie do takiego rozkwitu finansowego, iżby własnym kosztem wysyłała do miejscowości kuracyjnych nudzące się w miejsce podczas lata młode mężatki albo cierpiące na brak męża panny na wydziału.

Daleko donioslejsze dla społeczeństwa znaczenie od powyższej kwestji posiada w obecnym czasie sprawa wysyłki na kolonie letnie gruźlicznej działy i młodzieży szkolnej, której rodzice pomimo najszczerzej chęci nie mogą wysłać na wieś bodaj na krótki wypoczynek na łonie natury. A tymczasem słabszej kompleksji dzieci po razem wysiadaniu w ciasnych i źle przewietrzanych budynkach szkolnych mizernieja i błędna pod koniec roku szkolnego.

Zalozna dola ubogiej działy szkolnej nie powinna być obojętna społeczeństwu. Ażeby przyjąć z pomocą zastopm biednej a chorowitej działy Komitet kolonji letnich urzędza w dniu dzisiejszym na ten cel ulicznj sprzedaż znaczka i kwestę przed kościołami i po zakładach użyteczności publicznej.

Pomimo, że dnia znaczka już mocno przejadły się publiczności, bo niema prawie niedzieli, iżby na jakiś cel nie urządzano kwesty ulicznej, a często i w dniu powszednie instytucje dobroczynne żydowskie rozkładają kwestarskie posterunki przed początkiem „Cristalem” — jednakże w tym wypadku powinniśmy zrozumieć doniosłość ofiarnej pomocy społeczeństwu. Wszak chodzi tu o naszą młodzież szkolną o przyszłość narodu. Niechże więc nikt nie poskapi złotych i groszy na ten cel szlachetny, bo każda ofiara to kilka promiennych chwili w życiu nieszczęśliwego młodzieńca.

Odmówmy sobie więc jakiejś drobnej a kosztownej przyjemności (bo dziś wszystkie przyjemności są kosztowne) a zaoszczędzony ekwiwalent

ra, odczuwamy w Tobie i czcimy Twe męczeństwo w imię najwznioślejszych idei. Szczęśliwi, niezmiernie jesteśmy, że oto widzimy wśród nas jednego z tych świeczników polskości, o których potomni i historia mówić będą...

Przejdą lata — i ta oto młodzież wyrośnie na ludzi dojrzałych. Jakże miłem będzie wspomnieć o dniu dzisiejszym i powiedzieć kiedyś swym dzieciom: „Oto własnie oczy patrzałem we własnej szkole na owego wielkiego męża — z ustje go słyszałem słowo, a ręka jego męczętska znak Krzyża św. nad głową moją u-

Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie (dawniej K. SZWEDE)

Zawiadamia P. T. Szanownych odbiorców, że począwszy od dnia 19 maja r.b. wydaje bez płatnie po 1 miarze (10 kg.) lodu do każdych 50 butelek piwa lub wody owocowej ewentalnie takaż ilość lodu do każdych 2 i pół wiader piwa.

P. T. Odbiorcy proszeni są o zwracanie się z zadaniami o lod lub o kwit na lod do inkasentów browaru.

żelony ofiarnem sercem na kolonie letnie.

Ileż to piemędzy tracimy na rozmaite rozrywki, które nie przynoszą żadnego pożytku krom spędzenia kilku chwili czasu. Niech nam się więc zdaje że byliśmy na jakimś „Ptaku” (który z powodu braku publiczności nie mógł rozwinąć skrzydeł w Częstochowie), albo na jakiej innej komedji scenicznej, która nie pozostawi większych wrażeń w pamięci — natomiast pieniądze przeznaczone na kupno biletu żelony do woreczka lub na tacę kwestarek. Uczynimy lepiej i szlachetniej. Wprawdzie ofiarodawcy nie ujrzą w miarę zabawnej i dość płytkiej komedji w rodzaju „Pan Naczelnik to ja!”, ale ofiarą swą przyczynią się do zmniejszenia liczby dramatów i tragedji życiowych.

W związku z kwestją wyjazdów na wy-poczynek letni muszę nadmienić, że ko-rzystając z miesięcznego urlopu i prasowego biletu wolnej jazdy, już w przyszłym tygodniu opuszczam Częstochowę, udając się w podróz wakacyjną do Sniatynia na granicę rumuńską i do Worochty. W szesnym roku zwiedziłem Kresy Wschodnie i pogranicze bolszewickie, opisując następnie swe wrazenia z podróży, obecnie zamierzam zwiedzić inne okolice Polski najbardziej malowniczy zakątek Wschodniej Małopolski Karpaty Wschodnie z huculami i pogranicze rumuńskie. A co zobacze i przeżyje w podróży z wiernością kliszy fotograficznej przed stawię Sz. czytelnikom w opisach z podróży, tylko oczywiście pod warunkiem o ile mi owa klisza fotograficzna pamięci nie peknie razem z głową podczas jakiejś katastrofy kolejowej. Ha, w takim razie czytelnicy wybaczą mi, że nie dotrzymam obietnicy, a na wieść o katastrofie niechże zmówia „wieczny od-poczynek” za duszę tego „co w Karpatach, wśród huculów, razem z głową rozbił tułów.”

A cę.

Szkoła Tańców

Baletm. K. KOSTECKIEGO

Lekcje w kompletach i oddzielnie codz. od 10 r. 11 wiecz.
Lekcje praktyczno-ogólne w Czwartki, Soboty, Niedziele i Święta od 7-ej i pół wieczorem.

w lokalu własnym ulica Jasna 49 3-ci dom od ulicy Kościuszki „OGRÓD”.

Jerzy Cholewicki

Duży obrót—maly zysk jest hasłem każdego kupca a zwłaszcza kupca chrześcijańskiego.

Cony nie wyższe—niż w Bonkurentów, a gwarantowany.

CZESTOCHOWA

Nadeszły najwsięższe tkaniny wełniane i bawełniane na suknie i kostiumy damskie. Wielki wybór męskich kurtów od najtańszych do najwykwintniejszych. Specjalność—**Koldry watawane** od 37,000,000 sztuka — na zamówienie — podług wartości wybranego towaru

Telef. 25

Telef. 25

II ALEJA № 23

Obsługa uprzejma

Kredyt krótkoterminowy

Magazyn Bławatny

czylnia*. Wspomnienia szkolne—to wspomnienia niezatarte. Za możność posiadania takich świetlistych wspomnień—w imieniu rodziców tej oto młodzieży, jej samej i nas, którzy ją uczymy i wychowujemy — dzięki Ci składam; za Twoją miłość — hołd.

wa dłoń dotrzeć go już nie mogła, ale w granicach ich pozostał Kościół i duchowieństwo polskie. Obecni rządzący Rosji postanowili zniszczyć ślady polskości i przystąpili do zgnębienia Kościoła i duchowieństwa. Kiedy Cię przesładowano, więziono i wreszcie na śmierć skazano, my wszyscy byłibyśmy duchem i sercem z Tobą, pragnęlibyśmy Ci pomóc, ale wydało się nam, że tutaj trzeba także pomocy sił wyższych. Twoja niewinność i słusność sprawy krzepiły nas nadzieją, że taka interwencja na Twoją korzyść nastąpi. Nie zawiedliśmy się, bo oto obecność Twoja wśród nas jest dowodem świętego zwycięstwa ideał, której służysz, za którą cierpiełeś. Dziś więc przyjm, Czcigodny Księże Arcybiskupie, byłeś symbolem polskości na terenach państwa rosyjskiego, tego odwiecznego wroga Polski. Kiedy naród polski znalazł się poza granicami państwa rosyjskich satrapów — ich mści-

Nasz wielki Arcypasterz - Męczennik niech żyje!...

Przemowa dyrektora Seminarjum nauki duchownej p. Michała Sidora.
Ekskencjonal
Imieniem młodzieży i nauczycielstwa katolickiego zakładu mam zaszczyt powitać Cię w naszych progach. Ty, Czcigodny Księże Arcybiskupie, byłeś symbolem polskości na terenach państwa rosyjskiego, tego odwiecznego wroga Polski. Kiedy naród polski znalazł się poza granicami państwa rosyjskich satrapów — ich mści-

Odpowiedź Polski na notę Cziczierina

Rad, notę następującej treści:

Warszawa. Dnia 15 b. m. p. Minister spraw zagranicznych przysłał na ręce p. Leonida Obolenskiego, posła nadzwyczajnego, ministra pełnomocnego do Związku Socjalistycznych Republik Rad, notę następującej treści:
Panie Pośle. Zapoznawszy się z treścią noty rządu Z. S. R. R., dnia 10 b. m. Nr. 769, doręczonej przez p. Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych Związku postawi Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie mam zaszczyt prosić Pana, Panie Pośle, o zakomunikowanie swemu rządowi co następuje: Rząd Polski z przykrością widzi się zmuszony oświadczyć, że nie może uznać treści wymienionej noty za podstawę do rzeczowej dyskusji. Nie wchodząc w ocenę podniesionych w tej notce pod pretekstem artykułu 7 traktatu ryskiego, zarzutów, rząd polski z całą stanowczością odrzuca je jako próbę mieszaniasia się do wewnętrznych spraw państwa Polskiego. Rząd polski zastrzega się również kategorycznie przeciwko niepowołanej i w stosunkach dyplomatycznych niepraktykowanej krytyce wystąpienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i wyższych władz polskich w sprawach nie dotyczących wzajemnych stosunków pomiędzy Polską a Związkiem S. R. R. Rząd Polski nie może przytem nie wyrazić swe-

go zdziwienia, że rząd Związku występuje w obronie rzekomo krepowanych w Polsce wolności obywatelskich i kultury religijnego mniejszości narodowych, podczas gdy na terytorjum Związku obywatele zarówno mniejszości, jak większości narodowych poszczególnych republik związkowych wolności tych są pozbawieni. Wobec powyższego, rząd polski zmuszony jest oświadczyć iż na przyszłość wszelkie nieuzasadnione nie aiedopuszczalne roszczenia rządu związkowego z tytułu art. 7 traktatu ryskiego, pozostawiać będzie bez odpowiedzi.

Rząd polski pozwala sobie przytem zwrócić uwagę rządowi związkowemu, że osiągnięcie najbardziej normalnego układu wzajemnych stosunków dobrego sąsiedztwa między Polską a Związkiem na którym rządowi polskiemu zależy z pewnością niemniej niż rządowi związkowemu, jest do uzyskania nie przez stawianie nieuprawnionych roszczeń i pretensji, lecz na drodze lojalnego i ścisłego wykonania wszystkich wzajemnych zobowiązańi wpływających z traktatu ryskiego.

Zechce Pan, Panie Pośle przyjąć wyrazy mego wysokiego szacunku.
Minister Spraw Zagranicznych
(—) Maurycy Zamoycki.

Polityka rządu wobec rolnictwa

Warszawa. Na posiedzeniu połączonej sejmowych komisji rolnej i walki z drożyzną w dn. 15 maja, podczas dyskusji nad otwarciem granic i eksportem produktów rolnych min. roln. i dóbr państwowych p. Stanisław Janicki złożył następujące oświadczenie:

Obecna polityka ekonomiczna rządu w stosunku do rolnictwa jest wypadkową polityki, mającej na celu obronę interesów rolnictwa, której wyrazicielem jest przede wszystkim minister rolnictwa i dóbr państwowych, oraz polityki uwzględniającej interesy pozostających grup społecznych w ramach ogólnego interesu państwa i ludności.— Min. rolnictwa, jako członek rządu stosować się musi do ogólnej polityki przez rząd za celową uznanej. Min. rolnictwa w bieżącym okresie sanacji skarbu uznaje następujące wytyczne polityki ekonomicznej w zakresie swego działania:
1) Za podstawę swojej polityki uznaje najdalej posunięty liberalizm ekonomiczny i w związku z postępującą naprawą stosunków ekonomicznych dąży do całkowitego uchylenia reglamentacji obrotu ziemiopłodami na co rząd w w niedługim czasie wyrazi swą zgodę.
2) Wychodząc z założenia, iż przy obecnej strukturze agrarnej, na ziemiach polskich obowiązkiem ministra rolnictwa jest dbać, aby wszystkie warstwy rolne pracowały możliwie najwydatniej i że względu na potrzeby państwa były możliwe podatkowo silne i uważa, że popieranie wytwórczości rolnej i handlowej wymaga zupełnie równorzędnego traktowania.
3) Ze względu na zatrudnienia trzech czwartych części ludności pracą rolną oraz na przyrost ludności, Polska usilnie dbać musi o to, aby zasady samowystarczalności przedewszystkiem oraz wzmocnienie produkcji na wywóz były podstawą polityki gospodarczej, przyczem jednym z głównych celów tej polityki, winno być możliwie najkorzystniejsze zatrudnienie rąk do pracy na roli.
4) Wychodząc z tych trzech kardynalnych założeń, minister uważa za wskazane, możliwie najszersze poparcie produkcji z ziemiopłodów okopowych, jako podstawy rozwoju przemysłu rolnego oraz możliwie najintensywniejszy wywóz produktów tego przemysłu, nie zaniebując jednakże troski o wzmocnienie produkcji zbóż, gdyż bez wydajnej uprawy tychże, Polska długi czas jeszcze obejmie się nie będzie mogła, zarówno ze względów rolniczych, jak ze względów na potrzeby miast, a w szczególności na potrzeby armii.— Uważa również za pożądaną rozwój nasennictwa zarówno na potrzeby we wnętrze, jak również na potrzeby rynku zagranicznego.
5) Bardzo wielką wagę min. przywiązuje do popierania rozwoju hodowli bydła, trzody i drobiu, jako głównego artykułu zbytu drobnych warstw rolnych. Przez wzmocnienie i możliwie najwydatniejszy wywóz tych artykułów, da się osiągnąć rozwój hodowli i w ten sposób racjonalne wykorzystanie naszej produkcji roślinnej i wzmocnienie ogólnej gospodarki. — Stwierdzić jednakże należy, że obecny stan bydła rogatego w Polsce wogóle, a z drobnych rolników w szczególności, stoi na niskim poziomie, wobec tego poprawa jakości bydła na ziemiach polskich i wprowadzenie w tym właśnie kierunku racjonalnej polityki eksportowej, jest najpilniejszą koniecznością.

TELEGRAMY

Niemcy przyjmują opinie rzeczoznawców?

Paryż. Dzienniki donoszą z Brukseli, że poseł niemiecki oświadczył ministrowi spraw zagranicznych Hymansowi, iż w Niemczech nastąpił rychły zwrot opinii w sprawie przyjęcia planu rzeczoznawców.

Finanso, ale firm niemieckich

London. „Times” donosi, że w Londynie utworzył się szereg syndykatów, mających na celu finansowanie licznych firm niemieckich.

Odpowiedź sowiecka

Berlin. „Lokal Anzeiger” donosi, że odpowiedź rządu rosyjskiego w sprawie zajęcia w sowieckiej delegacji w Berlinie nadeszła wczoraj do Berlina.

Berlin. Jak się dowiadują dzienniki, w związku z nadejściem odpowiedzi sowieckiej w sprawie znanego incydentu rosyjsko-niemieckiego, frakcja komunistyczna reichstagu domaga się zwolnienia komisji spraw zagranicznych celem omówienia wytworzonej sytuacji.

Jak Bolszewija urządziła oświatę?

Ryga. - 8,000 studentów zostało w ostatnich 2 tygodniach usuniętych z uniwersytetu i wyższych szkół piotrogrodzkich, dla braku funduszy rządowych na prowadzenie uczelni na dotychczasową skalę.

Specjalna komisja dla selekcji studentów zadecydowała, że tylko synowie robotników, komunistów i urzędników państwowych mogą nadal pozostać słuchaczami.

Ustawa przeciw japończykom.

Waszyngton. Pomimo sprzeciwu ze strony prezydenta Coolidge'a izba reprezentantów przyjęła znaczną większością datę 1 lipca 1924 dla wprowadzenia w życie ustawy, wyłączonej imigracji japończyków.

Straszny wypadek.

Tłum zmasakrowany przez samolot

Do dzienników paryskich donoszą z Saint Sebastian o strasznym wypadku lotniczym, który wydarzył się w ubiegłą sobotę wieczorem we Fonseca, w prowincji Toledo.

Wskutek defektu motoru, aeroplan prowadzony przez ucznia szkoły lotniczej Lopez, musiał wylądować na polu w Alcala de Hanares. Mieszkańcy tej miejscowości zbiegli się natychmiast i zgromadzili się dokoła aparatu. Pilot naprawiłszy swój aparat puścił śrubę w ruch gdy nagle z niewytłumaczonej przyczyny, samolot ruszył z miejsca, tnąc i zabijając tłum ciekawych i zatrzymując się dopiero pod parkanem, którym otoczone było to pole.

Po tym krótkim a strasznym momencie

Wielki Transport

przyborów sportowych nadszedł

DO SKŁADU APTECZNEGO

Z. ORŁOWSKIEGO

II ALEJA 29 :: TELEFON 36

Rakiety, struny do naprawy rakiet, siatki tenisowe, oszczepy, dyski, łuki, rapiery, kostiumy lekkoatletyczne i footballowe, pantofle tenisowe, piłki nożne, gumowe. Sprężyny i gumy do domowej gimnastyki i wiele i. p. rzeczy.

Gry sportowe: krotkiel, tenis poloowy, kreglo i t. p. przedmioty ciekawe i kabe!!!
OBEJRZENIE NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA.

Kino „NOWY”

UL. PANNY MARJI Nr. 43.

Program od niedzieli 18-go do wtorku 20-go Maja 1924 r.

ANONS! W następnej zmianie

Córka Zabójcy

Tylko 2 dni! SENSACJA! Tylko 2 dni!

„JAPONCZYK”

Dramat w 5-ciu wielkich aktach.

Akcja rozgrywa się na tle oryginalnych widoków wschodu, czarujących widza swym przepychem.

W roli głównej: SESSNE HAYAKAWA
słynny aktor japoński i największy tragik świata.

Nad program: Zdjęcia z natury cudowne widoki Paryża wzdłuż Sekwany.

CHORE NERWY

są przyczyną wszelkiego rodzaju cierpień, nerwowych bólów głowy, obciążenia żołądka, drażliwości, osłabienia, niechęci do pracy, zaniku pamięci, bezsenności i niepokoju i niechęci do życia.

ZDROWE NERWY

są źródłem poczucia siły życiowej, radości życia, dobrego snu, chęci do pracy, wytrwałości i energii.

Wyczerpane nerwy stają się znowu zdolnymi do pracy, przez wprawienie do nich substancji, która stanowi nieodzowny składnik mózgu, mleczka i nerwów. Substancję tę zawierają moje tabletki które nie są żadnym tajemniczym środkiem i są zalecane przez tysiące lekarzy dla pokrzepienia systemu nerwowego. Są one przygotowane według ściśle naukowych przepisów, działają szybko i wybornie. Wysyłam za pośrednictwem moich punktów sprzedażnych, które mam we wszystkich krajach europejskich, w przeciągu miesiąca 20.000 pudełek darmo wraz z broszurką fachową Dr. Lichta o właściwym pielęgnowaniu nerwów. Napiszcie zatem dziś jeszcze do firmy ERNST PASTERNAK, Berlin S. O. Michaelkirchplatz 13 oddział 88.

**CZYTAJCIE
UWAŻNIE!**



FIRMA
„WYGODA”
II-ga ALEJA 39.

Poleca posiadane

na składzie wszelkiego rodzaju obuwie skórzane jako to: lakiery, brązowe, lakiery dziecięce, brązowe pantofelki. Na sezon letni wielki wybór prunek, białych pantofli, rannych pantofli jak również sandałów w najlepszym gatunku po cenach konkurencyjnych. Uwaga: na żądanie Sz. Klienteli sprowadziłem Warszawskie lakiery Sterlinga i kolorowe pantofle najnowszych fasonów

Splaszcie więc wszyscy do firmy **„WYGODA”** II-ga Aleja Nr. 39.

Hurtownia Kupców Polskich

Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 39. Telefon Nr. 501.

połącza po cenach hurtowych
wszelkie artykuły dla sklepów, spółek i stowarzyszeń spożywczych.
Posiada stale na składzie: **Cukier Kryształ i Makę Pszenną Najprzedniejszą**
PO CENACH NAJNIŻSZYCH.

Powszechnie znane jako najlepsze **Piwo i Porter** z browaru Haberbusch i Schiele w Warszawie, oraz Eksport Pomorski **polka** Częstochowa ul. Kościuszki 8
JAN PŁOMIŃSKI
ZADAĆ WSZĘDZIE. ZADAĆ WSZĘDZIE.

ZOFJA LAPPE

w Częstochowie, II Aleja 31. w Podwórzcu.

Poleca trykotarze, wszelkiego rodzaju swetry, najmodniejsze kamizelki, dziecięce sweterki, oraz pończochy — i rękawiczki damskie i dziecięce w wielkim wyborze. —

W. J. KLECHNIOWSKI

W CZĘSTOCHOWIE
ul. P. Marji Nr. 21. — Telefon Nr. 220.
HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONIALNYCH
Kształuje od 1875 roku
Poleca: **WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE MALLAGE, MIODY STAROPOLSKIE, LIKIERY COGNAC BOUTELLEAU MEUKOW, MARYNATY — KONSERWY — OWOCE POŁUDNIOWE — SER SZWAJCARSKI WEDLINY LITEWSKIE.**
CENY NISKIE. USŁUGA UPREJMA I SZYBKA.

Zjazd Młynarzy

W ratuszu m. Częstochowy 25-go maja godzina 2 p.p. O stawienie się wszystkich P. p. młynarzy uprasza Urząd Starszych.

Komisarz Cechu.

OKRYCIA DAMSKIE ORAZ UBIORY DZIECIENNE

wykonane we własnej pracowni i na zamówienie według najnowszych modeli poleca po cenach najniższych bo w prywatnym mieszkaniu. Przyjmuje również obsłużki z własnych i powierzonych materiałów.

S. NOWAK I-sza Aleja Nr. 5. w podwórzcu prawa oficyna w podwórzcu

Ważne dla wszystkich!

ZA GOTÓWKĘ I NA RATY

sprzedają wszelkie towary bławatne w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marji) w podwórzcu prawa oficyna I-sze piętro Z poważaniem

Marja Fuchs

Uwaga: Towary na raty będą liczone tak samo jak za gotówkę. —985.

Składy Wyrobów Żelaznych i Emaljowanych Kieszczynski i Radłowski

Częstochowa Żelazna Nr. 11. Telefon 87.
(obok kościoła Ewangelickiego)

Polecają: Naczynia emaljowane wszelkich rozmiarów marki „Olkusz” „Bla-chownia” „Ideal” „Duro-Titan” i innych pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych.

HURT.

DETAL.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Alcja III-cia Nr. 54.

Apteczne składki.
Wacław Orzeł Alcja 46.

Banki.
Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Alcja 22.
Bank Handlowy w Warszawie i odd. w Częstochowie Piłsudskiego 3.
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie. Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrakcji tel. 4 9.

Drukarnie.
R. D. Wilkoszewski Alcja Nr. 53.

Dentyści.
St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.

Fabryki sukrow.
Plot. Dębki ulica Piłsudskiego 17.

Fabryki wyrobów cementowych.
Zdzisław Ryński Alcja Nr. 61.

Handle Win, Kłobas i Wódek.
W. J. Klechowski II Alcja Nr. 21.

Złazniskia.
Zdzisław Ryński ul. Wesoła 1.

Kalejki.
A. Gmachowski II Alcja Nr. 30.

Mechaniczno-Słownikowe Zakłady
S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuski 7a telefon 2-38.

Młyn parowy.
B-cia Piłc Krakowska 35.

Techniczno handlowe biura i domy.
Zdzisław Ryński Alcja 20, składki Kościuski 40 „Promień” Alcja 30

Skład kawy, herbaty, kakao.
„Mokka Kawa” Leon Piotrowski Alcja 34.

Zakłady Miedziano-Kotlarskie.
Józef Binert ul. Wólki Nr. 3

Złazne wyroby i kuchenne naczyńia.
Witold Nowicki II Alcja 33.

Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)
Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze, oleje, smary, naftę, smole, papę, gwoździe, cement, gips i różnego rodzaju budowlane.

Matycazno-Instrumenty wyrob.
Malko Stefan ul. Piłsudskiego (Dojazd) Nr. 11
Zebrowski W. ul. Kordeckiego Nr. 33 wykonywa także reperacje gramofonów i automatów muzycznych.

PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA GORSETÓW

„JÓZEFA”
III-cia Alcja Nr. 24.

Posiada na składzie w dużym wyborze: biustonosze, gorsety higieniczne, pasy biodrowe i brzusze zalecane przez lekarzy i t. p. Reperacje przykrojonych wian i przelot.

Nagrodzona medalami. Ceny umiarkowane

Chrześcijańska Fabryka Mydła

„ZGODA”

w Częstochowie, Zielona 31 poleca: mydło w najlepszym gatunku.

Artystyczna szkoła i pracownia Robót ręcznych.

Wykonywa wszelkiego rodzaju roboty, bieliznę damską, sukienki, garnitury i podcielawia. Wyuczona wszelkich robót ręcznych kobiecych latwym sposobem za przystępną cenę. Robi na zamówienie wszelkie leny, szaliki i masy. Przyjmie ucznia płatno i bezpłatnie. Dla pańskich szolnych stała praca za sobiem wynagrodzeniem. Dział robót na miejscu.

III-cia Alcja Nr. 55 m. I parter front z bramy na lewo **Maria Płatkówna**

Nowy Rynek 6. Front i piętro.

Korzystajcie ze zniżki

wszystkie towary manufakturowe, jak wełniane bawełniane, jedwabie, trykoty, płótna, i t. p. można nabyć po cenach znacznie zniżonych tylko w najtoższym składzie

S. Franka

Nowy Rynek Nr. 6.
Front I-sze piętro nad Apteką
Telefon Nr. 479.

Uwaga: dla urzędników i robotników specjalny rabat.

Choroby piersiowe leczy **Balsam Thiocolan Age** używa się za poradą lekarza Sprzedają apteki i składki apteczne Apteka A. Gaspelkiego w Warszawie.

Najstarsza wytwórnia Parasoli i lasek S. Grabiner

I Alcja 8 w podwórzu prawa otyczna

Uskutecznia też przeróbki starych parasoli na modne fasony oraz wszelkie reperacje.

Ceny przystępne.

Redaktor i Wydawca: F. D. WILKOSZEWSKI.

Skład sukna i kortów D. ZYSSER

Częstochowa I-sza Alcja Nr. 2 w podwórzu.

Poleca w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgarny i gabardyny na palta i garnitury męskie i suknie po cenach bardzo przystępnych.

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY A. KON

BĘDZIN, KOLLATAJA Nr. 28.

WYKONYWAM PASY RUPTUROWE DLA NAJWIEKSZYCH PRZEPUKLIN, GORSETY ORTOPEDYCZNE, APARATY, SZTUCZNE-NOGI I T. P.

Wystawione na III Targach Wschodnich we Lwowie, pawilon 9.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY Józefa Kossowskiego w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

egzystujący od roku 1905-go

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czem ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.

Obsługa solidna i szybka.

Zakład Stolarski ADAMA SWIEŻEGO

Częstochowa ul. Krakowska 60 dom własny

wykonywa wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

Spółka Mistrzów Malarskich „POLICHROMJA”

w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie i po cenach przystępnych.

Największy chrześcijański Magazyn I WŁASNA WYTWÓRNIA MEBLI EDWARDA KINDERMANA

w Częstochowie, ul. Kościuski 28. Telef. Nr. 341

Poleca różne meble, kredensy, stoły, kuzele, szafy, bielizniarki, łóżka, szafeczki, otomany, garnitury salonowe, wózki dziecięce, łóżeczka dla lalek i t. d.

P. DĘBSKI FABRYKA Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17 telefon 89.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI MAGAZYN gotowych UBRAN R. Trawiński

II ALEJA 24 front I piętro.

Poleca na sezon wiosenny w wielkim wyborze: Garnitury i palta męskie, spodnie, brzozy i garnitury sportowe. Garnitury i palta dziecięce Burki, palta gumowe „Prima” pojedyncze i dubeltowe oraz gabard.

Przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.

UWAGA: Nadeszły palta gumowe damskie Palta gumowe. — Palta gabardynowe i impregnowane.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuseryjnych.
17-go Maja r. b.
Dr. Kędziński ul. Piłsudskiego 5, 18-go Maja r. b.
Dr. Kędziński ul. Piłsudskiego 5.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
17-go Maja r. b.
Dr. Lipiński ul. Panny Marii Nr. 1, 18-go Maja r. b.
Dr. Rousseau

Dr. M. ROSEN

Choroby skórne i weneryczne II Alcja 41 II piętro front.

Przyjmuje od 9-jej—12-jej i od 3-jej—7-jej po poł.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Alcja) Nr. 10
Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państwa specjalnie ustępstwa.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Hilifskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Skarbowej

Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

JÓZEF WIŚLICKI

lekarz weterynarji

Zawiadania ze zajmuję się cywilną praktyką

Mieszka ul. Kordeckiego 23.

Na Wypłatę!

towary na ubrania, palta i kostjumy poleca

Skład Kortów i wełen I. Dawidowicz

Częstochowa I Alcja № 7. — Telefon № 74

Jedyny chrześcijański sklep Skór F. Babczyński

Kościuski 11.

Poleca skóry miękkie, twarde, krajowe i zagraniczne, przybory szewskie, formy do obuwia i prawidełka najmodniejszych fasonów formarzy warszawskich. Glaspapier szewski i stolarski, tekturę szpagat i papier do pakowania.

Towar pierwszej jakości. Ceny przystępne. Obsługa uprzejma.

KASZEL chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijskie” (z marką koguta) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składki apteczne.

Choroby zolądzka, kieszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy itp. radykalnie leczą: Szwajcarskie gorzkie zioła Dr. Bauera

Sprzedają apteki i składki apteczne

ZAMIĄST TRANU UŻYWA SIĘ SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS” (Sir. Jodo-tannicus phosphoricus.) ZAMIĘCIA TRAN PRZEMJENT W SHARU, CHEMIE PRZYJMUJĄ DZIECI.

Wyroby T-wa dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Modelarz E. CYPER

ul. Stodolna Nr. 24. Warszawa ok. Targów Króty

przyjmuje wszelkie roboty modelarskie po cenach bardzo przystępnych

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI